Уг. дело № 1-108/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 июля 2021 года г. Тверь

Калининский районный суд Тверской области в составе председательствующего Верещагина П.Е., при секретаре Метелкиной Н.Ю. с участием:

государственного обвинителя Ларюшкина В.Д.,

защитника – адвоката Донцовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, "место рождения", гражданина РФ, с высшим образованием женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, зарегистрированного по 

<

адрес> проживающего по 

<

адрес> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу постановлением от 19.04.2018 мирового судьи судебного участка № 2 Московского района г. Твери, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Московского района г. Твери ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 08.05.2018. Водительское удостоверение изъято 14.03.2021. Административный штраф оплачен 22.04.2021. 

В период с 23 часов 40 минут 13.03.2021 до 00 часов 00 минут 14.03.2021, ФИО1 управлял транспортным средством – автомобилем «Ситроен BERLINGO» государственный регистрационный №, осуществляя движение по проезжей части автомобильных дорог пос. Заволжский Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области, затем выехал на автомобильную дорогу общего пользования федерального значения «Россия», после чего осуществлял движение по проезжей части автомобильной дороги общего пользования федерального значения «Россия» по направлению движения со стороны г. Санкт – Петербург в направлении г. Москва. 

Около 00 часов 00 минут 14 марта 2021 года на 167 км + 600 метров автомобильной дороги общего пользования федерального значения «Россия» на территории Никулинского сельского поселения Калининского района Тверской области старшим инспектором ДПС ОСБДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области К.А.Ю. и И.И.В. автомобиль «Ситроен BERLINGO» государственный регистрационный №, под управлением водителя ФИО1 остановлен. Поскольку ФИО1 имел признаки опьянения, а именно, запах алкоголя изо рта, в 00 часов 17 минут 14.03.2021 старшим инспектором ДПС К.А.Ю. он отстранен от управления транспортным средством.

При проведении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора Юпитер № 003451 14.03.2021 в 00 часов 22 минуты у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения в размере 0,552 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании участие не принимал, просил дело рассмотреть в свое отсутствие.

В соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

С учетом изложенного суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии ФИО1

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль марки «Ситроен BERLINGO» государственный регистрационный №. 19.04.2018 по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Московского района г. Твери, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Московского района г. Твери он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с наказанием в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение изъято 14.03.2021. Штраф он оплатил 22.04.2021. 13.03.2021, около 23 часов 40 минут, он сел в свой автомобиль в состоянии алкогольного опьянения и поехал в г. Твери. Около 00.00 часов 14.03.2021 на административной дороге М-10 Россия в районе д. Лебедево Калининского района Тверской области он был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе общения с сотрудниками ГИБДД, у них возникло подозрение, что он находится в состоянии опьянения, так как от него исходил запах алкоголя. Он был приглашен в салон патрульного автомобиля, где он был отстранен от управления транспортным средством, и ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора на месте, на что он согласился. Ему были разъяснены его права, а также порядок прохождения освидетельствования при помощи прибора. По результатам освидетельствования у него было установлено состояние алкогольного опьянения, так как показания прибора были равны 0,552 мг/л наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. С результатом освидетельствования он был согласен, о чем собственноручно сделал запись в акте освидетельствования. Также у него сотрудниками ДПС ГИБДД было изъято водительское удостоверение, которое он должен был сдать ранее согласно постановлению мирового судьи от 19.04.2018, но он водительское удостоверение самостоятельно в ГИБДД не сдал. Свою вину в управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 46-49)

Показаниями свидетеля К.А.Ю. данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности старшего инспектора ДПС ОСБДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области. 13.03.2021 в 20.00 часов он заступил на службу вместе с ИДПС ОСБДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области И.И.В, до 08.00 часов 14.03.2021 на административной дороге федерального значения М-10 «Россия». Так во время несения службы, 14.03.2021 примерно в 00 часов 00 минут находясь на 167 км + 600 м. автомобильной дороги федерального значения М-10 «Россия» на территории Калининского района Тверской области ими был остановлен автомобиль марки «Ситроен BERLINGO» государственный регистрационный №, двигавшийся со стороны г. Санкт - Петербург по направлению движения в г. Москва, под управлением гр. ФИО1 В ходе общения с ФИО1 он почувствовал, что из его рта исходит запах алкоголя. Данный гражданин был приглашен в салон патрульного автомобиля ДПС для отстранения от управления транспортным средством и прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Им был составлен протокол об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством 69 ОТ № 034792. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Алкотектор Юпитер № 003451, на что ФИО1 согласился. В результате освидетельствования, проводимого с помощью данного прибора, в выдыхаемом воздухе ФИО1 установлено, что последний находился в состоянии алкогольного опьянения, так как показания прибора были равны: 0.552 мг/л (содержания этилового спирта в выдыхаемом воздухе). Им был составлен акт 69 ОС № 017592 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования ФИО1 был согласен, о чем собственноручно сделал запись в указанном акте и расписался в нем. Сам ФИО1 пояснил, что перед тем как сеть за руль автомобиля, днем 13.03.2021 он употреблял спиртные напитки. При проверке по имеющимся информационным базам ГИБДД было установлено, что ФИО1 является лицом, подвернутым административному наказанию по ч. 1 ст.12.8 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Московского района г. Твери, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Московского района г. Твери от 19 апреля 2018 года, согласно которому ФИО1 был лишен права управления транспортными средства сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение ФИО1 в ГИБДД не сдал, в связи с чем, им водительское удостоверение у ФИО1 было изъято 14.03.2021, о чем был составлен протокол 69 ИВ № 003999. (т.1 л.д. 35-37)

Показаниями свидетеля ФИО2, аналогичными по своему содержанию, показаниям свидетеля К.А.Ю. Указанные показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон.

Рапортом старшего ИДПС ОСБДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области К.А.Ю. от 14.03.2021 о том, что при несении службы 14.03.2021 в 00 часов 00 минут по адресу: Тверская область Калининский район а/д М 10 Россия 167 км+600 метров остановлено т/с марки Ситроен Берлинго № регион под управлением ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с признаками алкогольного опьянении. (т.1 л.д. 6)

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 69 ОТ № 034792 от 14.03.2021, согласно которому ФИО1 отстранен от управления транспортным средством.( т.1 л.д.7) 

Распечаткой результатов использования прибора Алкотектор Юпитер № 003451 от 14.03.2021, согласно которой результат освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения составил 0,552 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. ( т.1 л.д.8) 

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 69 ОС № 017592 от 14.03.2021, согласно которому у ФИО1 14.03.2021 в 00 час. 22 мин. с применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер № 003451 установлено состояние алкогольного опьянения в количестве 0,552 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. (т.1 л.д. 9)

Протоколом 69 ПК № 239931 от 14.03.2021 об административном правонарушении о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. (т.1 л.д. 10)

Постановлением по делу об административном правонарушении 18810069200002407508 от 07.04.2021, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. (т.1 л.д. 11) 

Копией протокола 69 ИВ № 003999 от 14.03.2021 об изъятии вещей и документов, согласно которому у ФИО1 изъято водительское удостоверение 6925 225296. (т.1 л.д. 13) 

Справкой инспектора по ИАЗ ОСБДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области ФИО3, согласно которой водительское удостоверение на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. изъято 14.03.2021 ОСБДПС ГИБДД УМВД России по Тверской области. (т.1 л.д. 25)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Московского района г. Твери, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Московского района г. Твери от 19 апреля 2018 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. (т.1 л.д. 27-29)

Копией чека ПАО Сбербанк от 22.04.2021, согласно которому штраф по административному правонарушению, предусмотренному ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Московского района г. Твери, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Московского района г. Твери от 19 апреля 2018 года в размере 30000 рублей оплачен 22.04.2021.(т.1 л.д. 64) 

Протоколом осмотра предметов от 09.04.2021, которым осмотрен приобщенный в качестве вещественного доказательства DVD диск. (т.1 л.д. 30-31) 

Исследованные в ходе судебного разбирательства показания свидетелей и подозреваемого, а также протоколы иных следственных действий являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными, полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона, подтверждающими виновность ФИО1 в управлении автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроен, под наблюдением психиатра не находится, на учете у нарколога не состоит, военнообязанный, ранее не судим, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание подсудимого, признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, преследуя цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, возраст, положительные характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, к которым относится вознаграждение адвоката Кулькова А.Б. в размере 7500 рублей, участвовавшего в уголовном судопроизводстве по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок сто шестьдесят часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок два года.

Процессуальные издержки в размере 7500 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Калининский районный суд Тверской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Судья П.Е. Верещагин

Уг. дело № 1-108/2021